КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ МАМОНТОВСКОГО  РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

«22» апреля 2024 г                    с. Мамонтово                       №  87

В рамках празднования 79-ой годовщины Победы в Великой

Отечественной войне,

п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести с 24 апреля по 24 мая 2024 года муниципальный конкурс

фотографий «Память» среди обучающихся образовательных организаций

Мамонтовского района (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.

3. Ответственность за проведение Конкурса возложить на Шатохину

Е.С. – начальника отдела воспитания и молодежной политики.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Шатохину Е.С. –

начальника отдела воспитания и молодежной политики комитета

Администрации Мамонтовского района по образованию.

Председатель комитета

по образованию                                  Е.Г. Лопатина

Шатохина Елена Сергеевна,

 8(38583)22646

О проведении муниципального

конкурса фотографий «Память»

среди обучающихся

образовательных организаций

Мамонтовского района

  Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета

Администрации Мамонтовского

района по образованию

от «22» апреля 2024 г  № 87

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса фотографий «Память» среди

обучающихся образовательных организаций Мамонтовского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

фотоконкурса «Память» (далее - Конкурс), требования к участникам и

конкурсным работам, сроки представления заявок и перечень номинаций.

1.2. Организаторами конкурса являются:

- комитет Администрации Мамонтовского района по образованию;

- Мамонтовский районный краеведческий музей.

2. Цель и задачи

2.1.  Цели и задачи конкурса:

- воспитание у подрастающего поколения уважительного отношения к

памяти защитников Отечества;

- повышение интереса к истории страны, культурному наследию,

формирование чувства патриотизма и сопричастности к истории

Вооруженных Сил;

- вовлечение детей и подростков в подготовку и проведение

мероприятий по празднованию 79-ой годовщины Победы в Великой

Отечественной войне;

- Развитие и поддержка творческих способностей у детей и подростков;

3. Номинации

3.1. Конкурс проводится по 2 номинациям.

3.2. Авторам предлагается сделать постановочную фотографию,

соответствующую тематике конкурса: прощание с солдатом, чтение письма с

фронта, трудовые будни в тылу, дети войны, работа в госпитале и т.д.

К фотографии прилагается одна из работ по номинациям:

- Эссе (сочинение к событию, происходящему на фотографии);

- Ожившее фото (видеозарисовка, которая раскрывает/предшествует

событию, произошедшему на фотографии).

4. Условия участия и сроки проведения
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся

образовательных организаций Мамонтовского района возрасте от 7 до 18 лет

(возрастные категории: от 7 до 10 лет, от 11 до 13 лет, от 14 до 18 лет).

4.2. Конкурс проводится в период с 24 апреля по 24 мая 2024 года в два

этапа:

 1 этап «Прием работ»: с 24 апреля по 18 мая 2024 года (сбор

фоторабот);

 2 этап «Подведение итогов»: с 19 по 24 мая 2024 года (определение

победителей Конкурса).

Конкурсные работы, поступившие после 18 мая 2024 года и (или)

оформленные с нарушением требований настоящего Положения, к участию

не принимаются.

4.3. Для участия в Конкурсе необходимо в установленные сроки (до

18 мая 2024 года включительно)

 заполнить заявку в электронной форме по ссылке:

https://clck.ru/3ADnnf

 направить фотоработу, оформленную  в соответствии с

требованиями п. 5.1. настоящего Положения, по адресу ул. Советская

148, кабинет № 32.

4.4. В заявке указываются:

 фамилия, имя, отчество участника (участников) Конкурса;

 возраст (полных лет);

 образовательная организация;

 руководитель;

 номинация;

 наименование работы;

 согласие на обработку персональных данных.

Для номинации «Эссе» к заявке загружается файл с эссе,

соответствующий требованиям раздела 5.2 настоящего Положения.

Для номинации «Ожившее фото» к заявке указывается ссылка на

видеоролик, соответствующее требованиям раздела 5.3 настоящего

Положения.

4.5. Количество работ в номинациях от одного участника или группы

участников не ограничено. Для каждой работы участник Конкурса отдельно

формирует заявку.

4.6. Отправляя работу на Конкурс, участники выражают свое согласие

со всеми условиями проведения Конкурса, а также гарантируют, что

являются авторами работ и не нарушают права третьих лиц, в том числе

изображенных на фотографиях и (или) видео людей.

5. Требования к конкурсным работам

5.1. Требования к фотографии:
На фотографии могут быть запечатлены различные события,

касающиеся тематики Конкурса.

Снимки могут быть цветные или черно-белые.

Допускается небольшая корректировка изображений (очистка от шума,

корректировка яркости, контрастности, резкости и цветовых уровней) в

https://clck.ru/3ADnnf

любом графическом редакторе при условии, что не нарушается подлинность

фотографии и не искажается реальная картина изображения.

На снимках должны отсутствовать рамки, водяные знаки, надписи,

авторские и иные метки.

Требования к оформлению работ:

 фотографии должны быть размещены в фоторамке формата А4;

 к работе должна прилагаться этикетка, на которой необходимо

указать: название работы, номинация, фамилия, имя, отчество автора,

возраст, населенный пункт.

5.2. Требования к оформлению эссе:

Объем – не более 3 страниц печатного текста.

Формат – Microsoft Word, шрифт Times New Roman 12, интервал 1,

выравнивание по ширине, все поля по 2 см; абзацный отступ 1,25.

5.3. Требования к видеозарисовке:

При монтаже и съёмке видеоролика допускается использование любых

специальных программ и инструментов для обработки видео.

Минимальное разрешение видеоролика — 1280х720px.

Максимальная продолжительность видеоролика — не более 2 минут.

Видеоролик загружается на видеохостинг или облачное хранилище.

Ссылка на видеоролик размещается в соответствующем поле заявки на

участие в конкурсе.

5.4. К участию в Конкурсе не принимаются:

 работы, несоответствующие тематике конкурса;

 фотографии низкого технического качества;

 небрежно оформленные работы;

 работы, противоречащие нормам морали и этики, а также работы,

демонстрация которых противоречит нормам действующего

законодательства;

 материалы, содержащие заведомо недостоверную информацию.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Рассмотрение конкурсных работ, их отбор и подведение итогов

осуществляет жюри.

6.2. Критерии оценки работ:

 соответствие работы тематике Конкурса, его целям и задачам;

 проявление индивидуальных творческих способностей,

оригинальность идеи и исполнения, в том числе эмоциональное и цветовое

воплощение;

 техника и качество исполнения работы.

6.4. В каждой номинации и возрастной категории определяются 1, 2, 3

места.

6.5. Победители Конкурса награждаются дипломами и призами.

6.6. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право публикации

материалов Конкурса на тех площадках, которые будут признаны

целесообразными в рамках реализации цели и задач Конкурса при гарантии

соблюдения авторских прав (с обязательным использованием ссылки на

автора).

7. Жюри конкурса

Председатель жюри:

Шатохина Е.С. – начальник отдела воспитания и молодежной политики

комитета Администрации Мамонтовского района по образованию;

Члены жюри:

Моисеева М.В. – начальник отдела дошкольного образования комитета

Администрации Мамонтовского района по образованию;

Почечуева А.Е. – фотограф;

Сизко Я.А. – корреспондент газеты «Свет Октября»;

Сковородина Е.А. – экскурсовод Мамонтовского районного

краеведческого музея.